
 

 
 

    COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

     PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

 

Delib.n.  28 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Costituzione delegazione trattante di parte pubblic a di cui al titolo II 

“relazioni sindacali e partecipazione” del C.C.N.L 22 gennaio 2004 e art. 
7 comma 3 del C.C.N.L 21 MAGGIO 2018. 

 
 
 L’anno duemilaventidue addì venti del mese di ottobre alle ore 11.00 convocata nei 

modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 

 Presente  Assente  

 

Merisi Domenico    Sindaco 

 

Si 

 

 

Ferraris Gabriella                      Assessore Si       

Savoini Alessandro    Assessore Si  

Totali n. 3 0 

 

  

 Assiste il Segretario Comunale Signora Balbo Dr.ssa Giuliana 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Merisi Domenico nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e, dichiara aperta la seduta, invita la Giunta 

Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



OGGETTO:  Costituzione delegazione trattante di parte pubblica di cui al titolo II “relazioni 
sindacali e partecipazione” del C.C.N.L 22 gennaio 2004 e art. 7 comma 3 del 
C.C.N.L 21 MAGGIO 2018. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la necessità di procedere alla convocazione delle parti sociali ai fini dell'avvio della 
contrattazione decentrata relativa all'anno 2022; 

Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 

- I CCNL del personale delle Regione e autonomie locali attualmente in vigore ed in particolare le 
disposizioni relative alla composizione della delegazione, nella quale si prevede che ai fini della 
contrattazione collettiva decentrata integrativa, ciascun Ente individua negli enti privi di dirigenza, i 
funzionari che fanno parte della delegazione; 

- Il CCNL triennio 2016-2018 del 21.05.2018; 

- Le linee guida dell'ARAN in merito alla procedura della contrattazione decentrata integrativa; 

- Il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Vista la determina di costituzione del fondo risorse decentrate 2022 n. 95 del 10.10.2022 adottata 
dal responsabile del servizio finanziario, con allegato parere preventivo del revisore n. 15 del 
09.10.2022; 

Vista la necessità di procedere alla destinazione del fondo risorse decentrate attraverso la 
contrattazione tra la delegazione di parte pubblica e le rappresentanze sindacali; 

Considerato che le linee guida pubblicate dall’Aran nel marzo 2013, stabiliscono di seguire tale 
procedimento nelle fasi seguenti: 

1) Direttive dell’organo politico; 

2) Avvio e svolgimento delle trattative; 

3) Parere dei revisori sulla pre-intesa; 

4) Firma dell’ipotesi contrattuale; 

5) Presa atto organo politico; 

6) Sottoscrizione definitiva; 

Ritenuto necessario procedere alla nomina della delegazione trattante di parte pubblica; 

Rilevato che la disposizione contrattuale vigente dispone l’esclusiva composizione tecnica della 
delegazione di parte pubblica, in armonia con i principi stabiliti dal d.lgs. 165/2001 in materia di 
contrattazione nazionale, ove l’agente negoziale pubblico è di estrazione tecnica; 

Dato atto che al tavolo delle relazioni sindacali possono prendere parte, con diritto di intervento, i 
componenti degli organi di indirizzo politico, senza che ciò comporti poteri e/o facoltà di 
rappresentanza; 

Evidenziato che spetta comunque all’organo politico il compito di determinare gli indirizzi entro cui 
dovrà operare la delegazione trattante di parte pubblica; 

Ravvisato che compete alla Giunta Comunale la designazione dei componenti tra i soggetti apicali 
dell’ente e tra questi, l’individuazione del Presidente della delegazione in parola; 



Considerato che l’unica P.O presente dell’Ente non può essere nominato come rappresentante della 
parte pubblica, in quanto riveste il ruolo di RSU; 

Ritenuto di nominare come Presidente e componente unico della delegazione trattante di parte 
pubblica la Dott.ssa Giuliana Balbo, Segretario comunale dell’Ente: 

VISTI: 

- Il d.lgs. n. 267/2000; 

- Il d.lgs. n. 165/2001; 

- I CCNL vigenti Regioni ed Autonomie Locali; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnico-amministrativa ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del 
d.lgs. n. 267/2000; 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

1- Di nominare quale Presidente della delegazione trattante di parte pubblica e componente unico la 
Dott.ssa Giuliana Balbo, Segretario comunale dell’Ente; 

2- Di dare atto che la delegazione trattante opera nell’osservanza delle direttive ed indirizzi dati 
espressi dalla giunta comunale con apposito atto deliberativo; 

3 – Di dare mandato al Presidente della delegazione trattante di predisporre tutti gli atti ed i 
procedimenti al fine di concludere l’iter amministrativo relativo alla ripartizione del fondo risorse 
decentrate 2022; 

4- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma del d.lgs. 
n. 267/2000, data l’urgenza di procedere, con separata ed unanime votazione.  



Letto approvato e sottoscritto 
 
 
    IL PRESIDENTE 
             F.to Merisi Domenico 
         IL SEGRETARIO 
              F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 21.10.2022              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
              F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
Data 21.10.2022 
             . 
 

 Divenuta esecutiva il giorno ___________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 20.10.2022 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 comma 
4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 21.10.2022 
         IL SEGRETARIO 
              F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 



COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Costituzione delegazione trattante di parte pubblica di 
cui al titolo II “relazioni sindacali e partecipazione” del C.C.N.L 22 gennaio 2004 e art. 7 comma 3 del 
C.C.N.L 21 MAGGIO 2018.” 
  
Visto il decreto di nomina n. 4/2001 del 01/10/2021. 
  
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazioni 
della G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  
 
Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  
 

ESPRIME 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento suindicato.  
 
 
Terdobbiate 20/10/2022  Il Responsabile del servizio - Sindaco  
 F.to Merisi Domenico 
 
 



 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Costituzione delegazione trattante di parte pubblica 
di cui al titolo II “relazioni sindacali e partecipazione” del C.C.N.L 22 gennaio 2004 e art. 7 comma 3 
del C.C.N.L 21 MAGGIO 2018.” 
  
Visto il decreto di nomina n. 4/2001 del 01/10/2021. 
  
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazioni 
della G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  
 
Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  
 

ESPRIME 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del provvedimento suindicato.  
 
 
Terdobbiate 20/10/2022  Il Responsabile del servizio - Sindaco  
 F.to Merisi Domenico 
 
 


